
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКОЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

Экологический факультет 

Кафедра экологического мониторинга и прогнозирования  
 

 «Допустить к защите» 

 

Заведующая кафедрой экологического 

мониторинга и прогнозирования  

М.Д. Харламова  

«___» _____________ 2021 г. 

 

Выпускная квалификационная работа бакалавра 
 

Направление: 18.03.02 «Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 

химической технологии, нефтехимии и биотехнологии» 

Специализация: «Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 

химической технологии, нефтехимии и биотехнологии» 

 

[...]
ассимиляции загрязняющих веществ в микроорганизмах и их трансформации. 

Структурной единицей активного ила принято считать термин «флокула 

активного ила». Структура и морфология флокул активного ила зависит от 

таких параметров, как состав поступающих стоков, концентрация кислорода, 

нагрузка и возраст ила и другие. В составе биоценоза микроорганизмов 

преобладают бактерии (эубактерии, представленные грамположительными и 

грамотрицательными бактериями, и археи).  Грамотрицательные бактерии 

представлены крупной группой Proteobacteria. Грамположительные 

представлены двумя группами – Actinobacteria и Firmicutes.  Кроме бактерий, 

в биоценозе присутствуют одно- и многоклеточные эукариотические 

организмы, водоросли и грибы, простейшие.  

Основные биохимические процессы, протекающие в биореакторах – 

удаление органических загрязнений, соединений азота и фосфора. Данные 

процессы происходят при участии микроорганизмов. 

Разложение органических веществ активным илом происходит на 

основе ферментов (экзо-, эндоферменты), которые вырабатывают 

микроорганизмы.  Бактерии расходуют питательные вещества на прирост 

клеточной биомассы и на получение энергии для жизнедеятельности.  



23 
 

Удаление соединений азота происходит в результате процессов нитри-

денитрификации. В первой фазе нитрификации (соли ионов аммония 

окисляются до нитрит-ионов) участвуют представители родов Nitrosomonas, 

Nitrosococcus, Nitrosolobus, Nitrosospira, Nitrosovibrio. Вторая фаза окисления 

нитрит-ионов в нитрат-ионы происходит при участии бактерий родов 

Nitrobacter, Nitrospira, Nitrococcus. Процесс денитрификации (восстановление 

нитратов или нитритов до молекулярного азота) происходит в отсутствии 

свободного кислорода или в его ограниченном количестве, в присутствии 

денитрифицирующих бактерий из родов Bacillus, Pseudomonas. На практике 

очистки сточных вод в последнее десятилетие используется новый 

альтернативный путь биологического удаления азота – аноксидное окисление 

аммония (ANAMMOX). 

В основе биологического удаления фосфора лежит способность 

микроорганизмов аккумулировать при определенных условиях фосфаты 

внутри клеток в виде полифосфатов, а в условиях отсутствия кислорода – их 

расщеплять и выделять во внешнюю среду. Основная роль в процессе 

биологического удаления фосфора принадлежит бактериям Accumulibacter.   

Основой качества очистки стоков от органических и минеральных 

загрязнителей является эффективная биологическая очистка. Поэтому 

необходимо обеспечивать все возможные условия для полноценного 

функционирования технологий биологической очистки. В настоящее время 

существует множество биопрепаратов, используемых для очистки сточных 

вод, которые интенсифицируют данный процесс. По спектру разлагаемых 

веществ биопрепараты уступают активному илу, однако, они содержат быстро 

растущие штаммы, которые инициируют процессы разложения органических 

загрязнений. 

  



24 
 

Глава 2. Объект и методы исследования 

2.1. Щёлковские межрайонные очистные сооружения 

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является 

филиал МУП "Межрайонный Щёлковский Водоканал" - "Щёлковские 

межрайонные очистные сооружения (ЩМОС)", который осуществляет приём, 

очистку и сброс хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод. 

Объект находится в Московской области (МО), г. Щелково, ул. Заречная, д.137 

и является крупнейшим объектом коммунального хозяйства МО (рис. 2.1) 

[17]. 

 

Рисунок 2.1 Расположение ЩМОС на карте 

ЩМОС осуществляет прием сточных вод от абонентов г.о. Щелково, а 

также других муниципальных образований Московской области – г.о. Лосино-

Петровский, Пушкинского г.о., г.о. Королёв, г.о. Ивантеевка, г.о. Фрязино, г.о 

Звездный городок, с общей численностью населения более 700 тысяч человек. 

Площадь предприятия составляет около 60 гектар [16].   

ЩМОС состоит из двух производственных комплексов очистки общей 

проектной мощностью 320 тыс. м3 (фактическая мощность 229 тыс. м3/сутки), 

в том числе: 



25 
 

 1 комплекс очистки проектной мощностью 200 тыс. м3/сутки, 

введенный в эксплуатацию в 1968 г.; 

 2 комплекс очистки проектной мощностью - 120 тыс. м3/сутки 

введенный в эксплуатацию в 1982 г [16].  

В состав второго комплекса входит цех механического обезвоживания 

осадка проектной мощностью 400 м3/сутки. Фактически вырабатывается 100 

м3/сутки. 

В состав ЩМОС входят 25 производственных зданий, около 130 

бытовых построек. Выпуск очищенных сточных вод производится в 

р.Клязьма. 

Последовательность и механизм очистки стоков в двух 

производственных комплексах одинаковы, за исключением стадии 

обеззараживания. На первом комплексе вода очищается ультрафиолетом, а на 

втором – хлором. 

Для проведения исследования были использованы теоретические и 

эмпирические методы исследования. В качестве теоретических методов были 

применены анализ и синтез, классификация, моделирование, а в качестве 

практических – эксперимент в лабораторных условиях и сравнение. Для 

проведения лабораторного эксперимента были использованы следующие 

методические указания: 

1. ПНД Ф 12.15.1-08 «Методические указания по отбору проб для 

анализа сточных вод». 

2. ПНД Ф 14.1:2:3.1-95 «Количественный химический анализ вод. 

Методика измерений массовой концентрации ионов аммония в 

природных и сточных водах фотометрическим методом с 

реактивом Несслера». 

3. НДП 10.1:2:3.91-06 «Методика измерений массовой концентрации 

нитрит-ионов в питьевых, поверхностных и сточных водах 

фотометрическим методом с реактивом Грисса». 



26 
 

4. ПНД Ф 14.1:2:4.4-95 «Количественный химический анализ вод. 

Методика измерений массовой концентрации нитрат-ионов в 

питьевых, поверхностных и сточных водах фотометрическим 

методом с салициловой кислотой». 

5. ПНД Ф 14.1:2.112-97 «Количественный химический анализ вод. 

Методика выполнения измерений массовой концентрации 

фосфат-ионов в пробах природных и очищенных сточных вод 

фотометрическим методом с восстановлением аскорбиновой 

кислотой». 

6. ГОСТ 31859-2012 «Вода. Метод определения химического 

потребления кислорода». 

 

 

2.2. Этапы очистки сточных вод на ЩМОС 

Процесс очистки сточных вод состоит из нескольких этапов. Блок-схема 

процесса очистки сточных вод на ЩМОС представлена на рис. 2.2. 

 

Рисунок 2.2 Блок-схема очистки сточных вод на Щелковских 

межрайонных очистных сооружениях 



27 
 

Изначально поступающая на очистные сооружения сточная вода через 

приемную камеру попадает в блок механической очистки. В блоке происходят 

процеживание воды на решетках тонкой очистки, улавливание минеральных 

примесей в песколовках, а также отстаивание воды в первичных отстойниках.  

Решетки служат для удаления различного мусора в сточной воде. 

Задержанный мусор собирается с помощью грабель и попадает на шнековый 

конвейер. С помощью пресс-транспортера мусор отжимается и двигается в 

специальный контейнер закрытого типа. Далее мусор вывозится на полигон. 

После решеток сточная вода попадает в аэрируемые горизонтальные 

песколовки, которые используются для предварительного выделения 

минеральных и органических загрязнений размером 0,2-0,25 мм из сточных 

вод. Горизонтальные песколовки – резервуары с треугольным или 

трапецеидальным поперечным сечением, имеющие глубину 0,25-1 м. 

Скорость движения воды в них не превышает 0,3 м/с. Осевшие на дне частицы 

специальными лопастями сметаются в бункер. Осевший в песколовках песок 

песковыми насосами удаляется в классификатор, где происходит 

дополнительная промывка от органических веществ. Из классификатора 

промытый песок шнековым транспортером подается в песковой бункер. Вывоз 

песка производится 2 раза в сутки на песковые площадки. На песковых 

площадках происходит дальнейшее подсушивание песка, и далее вывоз на 

специальный полигон. 

Очищенные от крупной фракции сточные воды проходят через лоток 

Паршалла (специальное гидротехническое сооружение, с помощью которого 

определяют расход воды) и попадают в первичные отстойники. Отстойники 

предназначены для осаждения нерастворимых взвешенных примесей методом 

отстаивания под действием силы тяжести. Их диаметр составляет 28 и 30 м. 

Всего на территории ЩОС находится 14 первичных отстойников (8 на первом 

комплексе, 6 – на втором). Оседающая фракция в отстойниках удаляется с 

помощью скребка.  



28 
 

Второй этап – биологическая очистка воды в аэротенках и вторичных 

отстойниках. Аэротенки – открытые железобетонные резервуары 4-х 

коридорного типа, имеющие прямоугольную форму. На ЩОС аэротенки 

имеют зону нитрификации и денитрификации. Глубина аэротенков составляет 

5 м. Очистка в этих резервуарах осуществляется с помощью активного ила при 

постоянном насыщении воды воздухом, подаваемым снизу установки.  

Из аэротенков иловая смесь поступает во вторичные отстойники 

лучевого типа диаметром 30 и 33 м, где происходит разделение ила от 

очищенной воды. На территории ЩОС функционирует 14 вторичных 

отстойников. Осевший на дно отстойников активный ил поступает в 

приемную камеру циркуляционной насосной станции активного ила. Из 

приемной камеры активный ил подается в верхнюю камеру распределения 

активного ила и далее - в аэротенки. Избыточный ил забирается из приемной 

камеры насосами и подается в цех механического обезвоживания осадка. 

Последняя стадия очистки сточных вод на ЩОС – обеззараживание. 

Поскольку на выходе со вторичных отстойников вода загрязнена патогенными 

микроорганизмами (бактериями, вирусами, гельминтами и тому подобными), 

необходимо произвести её обеззараживание. На первом комплексе 

обеззараживание выпускаемой воды проводится путем смешивания сточных 

вод с гипохлоритом натрия. Контакт сточных вод с реагентом должен 

происходить не менее 30 минут [16].  

На втором комплексе очистных сооружений обеззараживание 

происходит с помощью ультрафиолета. УФ-излучение приводит к 

необратимым повреждениям ДНК и РНК микроорганизмов, находящихся в 

воде, в результате чего они инактивируются. Помимо этого, УФ-лучи не 

изменяют химический состав воды. УФ-обеззараживание происходит в 

специальных камерах, в которых имеются бактерицидные лампы в кварцевых 

чехлах. 

Таким образом, этап обеззараживания позволяет достичь нормативы по 

микробиологическим показателям очищенной сточной воды. 



29 
 

После прохождения всех этапов очистки сточная вода по трубам 

сбрасывается в реку Клязьма.  

Щелковские очистные сооружения уделяют особое внимание 

устранению неприятных запахов, которые сопровождают весь процесс 

очистки сточных вод. Например, в здании решеток введены в эксплуатацию 

установки по очистке воздуха «КОРОНА», благодаря которым улучшилось 

состояние воздуха санитарно-защитной зоны предприятия и рабочей зоны в 

цехе [17]. 

Образующийся на очистных сооружениях избыточный ил 

биологических очистных сооружений в смеси с осадком механической 

очистки смешанных сточных вод относится к IV классу опасности (Код ФККО 

– 7 22 201 11 39 4) [18]. На ЩОС осадок с первичных и вторичных отстойников 

подается в илоуплотнители. Поступающий в уплотнитель сырой осадок и 

избыточный ил перемешиваются с помощью постоянно вращающихся 

илоскребов и уплотняются.  Затем осадок поступает в цех механического 

обезвоживания на декантерные центрифуги. Выгрузка обезвоженного осадка 

производится системой конвейеров шнековым и наклонно-горизонтальным 

скребковым в бункер обезвоженного осадка. Далее вывозится 

автотранспортом в места депонирования или утилизации. На территории 

очистных сооружений иловый осадок не складируется [16]. 

 

 

2.3. Особенности состава поступающих на ЩМОС сточных вод  

Щелковские очистные сооружения принимают на очистку смешанные 

сточные воды: хозяйственно-бытовые и производственные. Данные типы 

сточных вод значительно отличаются друг от друга по составу и 

происхождению. Поступающие на Щелковские межрайонные очистные 

сооружения сточные воды не имеют постоянного состава. 



30 
 

Коммунально-бытовые сточные воды – пресные воды, изменившие свои 

свойства после использования в бытовой деятельности человека и требующие 

отведения. Данный вид сточных вод образуется в жилых, административных, 

коммунальных зданиях. Главной особенностью коммунально-бытовых 

сточных вод является постоянство их состава, наличие большого количества 

органических веществ и ПАВ [19].  

В составе бытовых сточных вод выделяют органические, минеральные 

и биологические загрязнения. Органические загрязнения – это примеси 

растительного (бумага, растительные остатки и жиры) и животного 

происхождения (продукты жизнедеятельности человека). Из общего объема 

загрязнений на долю органических примесей приходится около 45-58%. Их 

основная часть состоит из белков, жиров, углеводов и продуктов их гидролиза. 

К минеральным загрязнениям относят песок, глинистые частицы, соли, 

кислоты и щелочи. Биологические загрязнения – различные микроорганизмы 

(грибки, водоросли и бактерии, в том числе и болезнетворные), вирусы, яйца 

гельминтов. 

Производственные сточные воды представляют собой воды, которые 

были использованы в каком-либо технологическом процессе производства 

целевого продукта. Состав производственных сточных вод, безусловно, 

отличается от состава хозяйственно-бытовых сточных вод. В составе могут 

присутствовать такие вещества как тяжелые металлы, большие концентрации 

загрязняющих (органических и неорганических) веществ, нефтепродукты, 

пестициды, ксенобиотики и многое другое, что зависит от типа 

промышленности. Производственные стоки наиболее опасны для 

окружающей среды, они труднее поддаются очистке.  Поэтому существует ряд 

ограничений по приему производственных сточных вод в городскую систему 

канализации [14].  

Количественный состав показателей поступающих и очищенных 

сточных вод после биологического этапа на Щелковских межрайонных 

очистных сооружениях представлены в табл. 2.1.  



31 
 

Таблица 2.1  

Данные количественного состава поступающих и очищенных сточных вод на 

ЩМОС 

№ Показатели 

 

 

 

 

Ед. изм 

Поступающая 

сточная вода 

Сточная вода 

после 

биологической 

очистки 

Допустимая 

концентрация 

ЗВ на выпуске 

в пределах 

НДС 

ПДК 

рыбхоз 

мг/дм3 

1 АПАВ 3,21 0,197 0,2 0,1 

2 Аммоний ион 40,0 0,34 0,5 0,5 

3 Нитрит ион 0,29 0,41 0,08 0,08 

4 Нитрат ион 0,9 46,5 40,0 40,0 

5 Фосфат ион  4,24 0,08 0,2 0,2 

6 Взвешенные 

вещества 

260 8,0 10,75 Фон+0,25 

7 ХПК 532 41,0 - 30 

 

Исходя из результатов, можно видеть, что на Щелковских очистных 

сооружениях после этапа биологической очистки наблюдается недостаточная 

очистка сточных вод по таким показателям, как нитрат-ион, нитрит-ион, что 

связано с недостаточно эффективной биологической очисткой соединений 

азота (нитрификация, денитрификация). Показатель нитрит-ион превышает 

норматив допустимого сброса в 5 раз, нитрат-ион – в 1,1 раз. Остальные 

показатели в пределах нормы. 

Одной из острых проблем функционирования ЩМОС является 

бесконтрольный, превышающий требования залповый сброс загрязняющих 

веществ в канализационную систему водоотведения, производимый 

промышленными объектами. Из-за данной проблемы очистка сточных вод на 

ЩМОС происходит малоэффективно, поскольку активный ил аэротенков при 

высоких концентрациях опасных веществ погибает, и, следовательно, этап 

биологической очистки, как один из основных, не выполняет своих функций.  



32 
 

Перечень промышленных объектов, которые сбрасывают сточные воды 

производства в канализационную систему Щелковских межрайонных 

очистных сооружений, представлен в табл. 2.2 [16]. Точки расположения 

промышленных объектов на карте указаны на рис. 2.3. 

Таблица 2.2 

Промышленные объекты, сбрасывающие промышленные стоки в 

систему канализации ЩМОС 

Предприятие, 

адрес 

Производство Приоритетные 

загрязнители 

промышленных 

стоков 

ООО «КлассиК» 

(г.Щёлково, ул. 

Первомайская, 7) 

Производство одежды, школьной 

формы 

Красители, ПАВ, 

тяжелые металлы, 

вредные 

органические 

соединения, волокна 